
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021061100136

136

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Título III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Capítulo I
Das Disposições Gerais e Transitórias
Art. 18. Os diplomas ou certificados já analisados e indeferidos não poderão ser

objeto de nova avaliação da equivalência.
Art. 19. Os casos omissos serão analisados pela Direção-Geral do campus onde

tramitar o processo do interessado.
Art. 20. Ficam revogadas:
I- a Resolução nº 08/2018 - CONSELHO SUPERIOR, de 27 de fevereiro de 2018;

e
II- a Resolução Normativa nº 32/2021 - CONSELHO SUPERIOR, de 19 de maio de

2021.
Art. 21. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 503, DE 10 DE JUNHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 14/07/2021, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 02/2018, DOU de 27/12/2018, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 2129, DOU de 30/09/2019.

INST. DE CIÊNCIAS, TEC. E INOVAÇÃO - CAMPUS CAMAÇARI
Departamento: Inst. de Ciências, Tec. e Inovação - Campus Camaçari
Área de Conhecimento: Física Aplicada e Experimental
Classe: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 469, DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, em especial o inciso I do artigo 11, que trata da fase de triagem dos atos normativos inferiores a decreto, editados por órgãos e entidades da
administração pública federal direta, autárquica e fundacional; o disposto no art. 12 do mesmo normativo legal, que assevera que os órgãos e as entidades publicarão, por meio de portaria
de seu dirigente máximo, até 30 de setembro de 2020, a listagem completa dos atos normativos inferiores a decreto, vigentes em 3/2/2020; a Portaria da Reitoria da UFLA nº 1.239, de
30 de setembro de 2020 foram relacionados atos normativos posteriores a 3/2/2020, e ainda relacionados atos normativos em duplicidade, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.239 de 30 de setembro de 2020, que passa a vigorar nos termos desta Portaria.
Art. 2º Publicar, na forma do anexo a esta Portaria, a listagem dos atos normativos inferiores a decreto expedidos no âmbito da Universidade Federal de Lavras e vigentes em

3/2/2020, em cumprimento ao disposto no art. 12, do Decreto nº 10.139 de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437 de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

ANEXO

R ES O LU ÇÕ ES

. ÓRGÃO EMITENTE Nº DAT A ASSUNTO

. BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 1 31/1/2019 Aprovar o Regulamento do Repositório Institucional da UFLA

. BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 36 15/10/2019 Aprovar o regulamento da Biblioteca Universitária

. COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA 1 22/10/2019 Dispõe sobre o aproveitamento de estágio cadastrado como não obrigatório em estágio
supervisionado obrigatório

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 1 28/8/2017 Dispõe sobre equivalência entre a matriz 2016-1 do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação e as matrizes 2009-2 e 2013-2.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
BAC H A R E L A D O

1 3/12/2019 Institui a coordenação de estágio obrigatório e trabalho de conclusão de curso do
bacharelado em Ciências Biológicas da Universidade Federal de Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
BAC H A R E L A D O

2 3/12/2019 Dispõe sobre o regulamento do estágio obrigatório do bacharelado em Ciências Biológicas
da Universidade Federal de Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
BAC H A R E L A D O

3 3/12/2019 Dispõe sobre o regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso do Bacharelado em
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
BAC H A R E L A D O

4 3/12/2019 Dispõe sobre o regulamento dos componentes curriculares eletivos do bacharelado em
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
BAC H A R E L A D O

5 3/12/2019 Dispõe sobre regulamentodos Componentes Curriculares Complementares do Bacharelado
em Ciências Biológicas da Universidade Federal de Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
L I C E N C I AT U R A

1 10/8/2016 Regulariza as normas para o Trabalho de Conclusão de Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas da Universidade Federal de Lavras em consonância com a portaria nº 363, de
13 de abril de 2016.

. COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
L I C E N C I AT U R A

1 11/8/2016 Regulariza as normas para o trabalho de conclusão de curso de licenciatura em ciências
biológicas da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO 1 10/10/2014 Institui o Regulamento das Atividades Complementares do Curso de Direito da
Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO 1 25/7/2017 Altera os regulamentos de Trabalho de Conclusão de Curso e de Estágio Supervisionado
do Curso de Direito da Universidade Federal de Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO 2 25/2/2016 Institui o Regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso de Direito da Universidade
Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO 4 18/1/2017 Funcionamento da prática jurídica real pelo núcleo de prática jurídica

. COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 1 23/7/2019 Dispõe sobre o limite de computo das horas do programa de residência pedagógica para
o estágio supervisionado.

. COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
BAC H A R E L A D O

1 11/8/2016 Regulamento do Estágio Supervisionado em Educação Física - Bacharelado

. COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
BAC H A R E L A D O

15 11/10/2012 Aprovar o Regulamento do Estágio Supervisionado do Curso de Graduação em Educação
Física - Bacharelado.

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 1 1/11/2019 Dispõe sobre regulamento dos componentes curriculares complementares (ccc) do curso
de graduação em engenharia agrícola da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 2 1/11/2019 Dispõe sobre as normas do trabalho de conclusão de curso do curso de graduação em
engenharia agrícola da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 3 1/11/2019 Dispõe sobre as normas dos estágios curriculares supervisonado obrigatório e estágios
curriculares supervisonado não obrigatório do curso de graduação em engenharia agrícola
da Ufla

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 2 30/11/2018 Institui as Normas dos Estágios Curriculares Supervisionados Obrigatório e Não Obrigatório
do Curso de Graduação em Engenharia Civil da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO

2 4/5/2017 Aprovar as Normas para Redação dos Trabalhos de
Conclusão do Curso de Engenharia de Controle e Automação (TCC)

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO

3 5/5/2017 Aprovar as Normas para a realização do Trabalho de Conclusão do Curso de Engenharia de
Controle e Automação

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO

4 5/5/2017 Aprovar as Normas para realização de Estágio Supervisionado Obrigatório do curso de
Engenharia de Controle e Automação

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 1 28/7/2017 Institui as normas dos estágios curriculares supervisionados obrigatório e não-obrigatório
do curso de graduação em engenharia de materiais da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 2 28/7/2017 Institui as normas do trabalho de conclusão de curso do curso de graduação em
engenharia de materiais da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 3 28/7/2017 Institui o regulamento das atividades complementares do curso de graduação em
engenharia de materiais da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 6 26/3/2019 Altera dispositivos da Resolução nº 01, de 28 de julho de 2017, do Colegiado do Curso de
Graduação em Engenharia de Materiais

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS 7 26/3/2019 Altera dispositivos da Resolução nº 02, de 28 de julho de 2017, do Colegiado do Curso de
Graduação em Engenharia de Materiais

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA 1 29/11/2019 Dispõe sobre regulamento dos componentes curriculares complementares (CCC) do curso
de graduação em engenharia mecânica da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA 2 29/11/2019 Dispõe sobre as normas dos estágios curriculares supervisionados obrigatório e não-
obrigatório do curso de graduação em engenharia mecânica da Universidade Federal de
Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA 3 29/11/2019 Dispõe sobre as normas dos trabalhos de conclusão de curso do curso de graduação em
engenharia mecânica da Universidade Federal de Lavras

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 1 27/12/2019 Dispõe sobre as Normas dos Estágios Curriculares Supervisionados Obrigatório e Não-
obrigatório do Curso de Graduação em Engenharia Química da Universidade Federal de
Lavras.

. COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 2 27/12/2019 Dispõe sobre o Regulamento dos Componentes Curriculares Complementares do Curso de
Graduação em Engenharia Química da Universidade Federal de Lavras.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:50:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




